juxta quam Rom. Pontifex non intendit detrimentum inferre facultatibus ante dictara Constit. concessis, si

ad tempus fucrint concessae. Avanzini, ibid. n. 20 et 59.
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CIRCA DECIMAM SEPTIMAM FACULTATEM.

Concedendi Indulgentiam plenariam primo conversis ab hseresij atque etiam fidelibus

quibuscumque in articulo mortis saltem contritis, si confiteri non poterunt.

SOLVUNTÜR DUBIA. MÁRQUEZ, LIB. 3, N. 326.

Cum jam supra tum de Indulgentiis, tum de hseresi pertractatum fuerit, nuUa fere super-

est qusestio agitanda. Attamea dabium proponemus ad hanc facultatem respondens.

Quser. An Indulgentia concedí possit primo conversis a Paganismo, Judaismo vel Turcismo?

Affirmative : quia non differunt specie ab hseresi, sed solum accidentaliter secnndum magis

aut mínus.

Quoad formam absolvendi, et professionem fidei a neo-conversis excipiendi ; víde Rituale

Romanum, et declarationem pro Norte America in tomo 5 hujus operis insertara.

QÜOAD INDULaENTIAM IN ARTICULO MORTIS. MÁRQUEZ, IBID. N. 345.

lo Eam concederé potest Episcopus etiam absentibus.

2** Neo requiritur petitio moribundi, sed sufficit Episcopi applicatio et voluntas seuaccep-

tatio interpretativa moribundi. Hsec est de facto intentio Pontificis : ssepe enim indulgentiam

et benedictionem moribundo jam sensibus destituto concedit ipse Pontifex.

3" Quam ob causara hoc Indultum fidelibus ómnibus utilissimum est, et illud frequenter ab

Episcopo moribundis applicari oporteret.

49 Episcopus ipse potest sibi in articulo mortis Indulgentiam plenariam applicare, ut in hoc

Indulto sub n» 19 dicitur : Lucrandi sibi easdem IndulgenUas,

50 Id Episcopus prsestare potest non solum in mortis articulo vero, nempe, cum quis veré

moriturus est ; sed in praesumpto, cum mors sane prsesumitur, licet non moriatur : quia

beneficium Principis est ampie interpretandum. Hinc si quis ssepius in articulo mortis venerit,

toties ei poterit indulgentia concedí.

6*» ídem poterit in periculo mortis nempe si prudenter timeatur mors, v. gr. in febri acuta,

in pugna campali vel navali, in navigatione periculosa, partu primo, et hujusmodi. Katio

quia articulus et periculum mortis pro eodem in jure ssepe usurpantur. Principis ítem bene-

ficium ampie interpretandum.

70 Ex parte moribundi requiritur confessio, aut saltera contritio, si confiteri non possit.

CIRCA DECIMAM OCTAVAM ET DECIMAM NONAM FACULTATEM.

Facultatem concedendi Indulgentiam plenariam in Oratione 40 Horarum ter in anno

indicenda diebus Episcopo bene visis contritis, confessis et sacra communione refectis;

si tamen ex concursu populi et expositione SSmi Sacramenti nuUa probabilis suspicio sit

sacrilegii ab hsereticis et infidelibus, aut offensionis a Magistratibus. — Facultas decima

nona : lucrandi sibi easdem Indulgentias.
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^OLVÜNTUR DÜBIA. MÁRQUEZ, LIB. 3, N. 394

!•» Jam a tribus sseculis Oratio 40 horarum in Ecclesiam triduo Bacchanalium introducta

€st, cujus privilegium extitit prgesertim apud Societatem Jesu; Episcopi vero per Sólitas

possunt eam indicere ter in anno diebus sibi bene visis.

2o Episcopus Orationem 40 horarum indicere potest in Eclesia, quam maluerit.

3° Potest eam indicere ter in anno in singulis oppidis vel oppidulis suse Dioecesis : quia ad

bonum commune et utilitatem fidelium ordinatur. Prseterea favores ampliandi.

4** Ad lucrandam Indülgentiam debet quis Ecclesiam visitare et orare contritus, confes-

sus et communicatus : noa tamen requiritur ut confessio et communio fiant in ipsa

Ecclesia.

50 Hanc Indülgentiam lucrabuntur omnes Christi fideles sive subditi sive non subditi,

etiam adven» et peregrini, dumraodo in aliquo trium dierum visitent Ecclesiam, et cseteras

conditiones servent.

6'' In Ecclesia^ ubi indicitur Oratio 40 horarum debet exponi SSmum, Sacramentum si

tamen ex concursu populi et expositione SS^ nulla probabilis suspicio sit sacrilegii ab

Hsereticis et Infidelibus, aut Magistratibus offensum iri. Quse sane suspicio in America

nostra nulla est, sicuti P. Márquez ait do Brasilia.

7^ Possunt Episcopi lucrari Indülgentiam ab ipsis concessam dummodo servent opera

proscripta.

CIRCA VIGESIMAM FACULTATEM.

Singulis secundis feriis non impeditis Officio 9 Lectionum, vel eis impeditis, die imme-

diate sequenti, celebrando Missam de Kequiem in quocumque altari etiam portatili, li-

berandi animas secundum eorum intentioaem a Purgatorii poenis per modum suffragii.

SOLVUNTUR DUBIA. MÁRQUEZ, LIB. 3, N. 406....

P Est veritas catholica deíinita in Tridentino Ses. 6. Can. 30 et Ses. 25. Decret, dePurgat,

Purgatorium existere.

2o Constat ex ipso Tridentino Ses. 25 Animas fidelium in Purgatorio detentas fidelium suf-

fragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio juvari.

3** Constat praeterea prseter quatuor suffragia, ñempe, jejunia, orationes, eleemosynas et

alia opera, dari etiam Indulgentias in favorem defunctorum uti Sixtus V etLeo X contra

Lutherum declaravit.

4*» Pontifex ex thesauro Ecclesise offert sequivalentem satisfactionem sive pro vivis, sive pro

defunctis. Est communis sententia cum D. Thom. in 4. dist. 25.

5** Missa est satisfactoria pro animabus Purgatorii {Trid. Ses, 22, cap» 2.) et ejus valor

prodesfc defunctis ex opere opérate : ita D. Thomas, Suarez, etc.

6** Quoad valorem ex opere opérate, tam prodest defunctis Missa de Réquiem, quam Missa

de die : verum ex opere operantis magis prodest defunctis Missa de Réquiem : suut enim in ea

preces proprise ab Ecclesia institutse ad liberandas animas a Purgatorii poenis.

7<» Defunctis magis prodest Missa de Réquiem cum Indulgentia, quam sine ea : quia prseter
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fructum Missse ex opere opérate, accedit Missse Indulgentia, quse potest animam a poenis

Purgatorii liberare.

QUID PER SÓLITAS?

2<> Conceditur Episcopo singulis secundis feriis, non impeditis officio 9 Lectionum, pri-

vilegium liberandi animam a pcenis Purgatorii, celebrando Missam de Kequiem,
2** Sihujusmodi Officio Feria secunda sit impedita, conceditur subsequens dies dummodo

nonsitimpeditus.

3** Potest Episcopus celebrare ad hunc effectum in quocumque altari, etiam portatili sen

viatico, sive Episcopus sit in via, sive in aliquo loco diu moretur.

OBSERVANDA.

I*» In singulis Missis praedictis non plures, sed una tantum anima liberan potest, licet Indullum

ad animas liberandas sit coocessum.

2** In semiduplicibus non est impedila dies, licet Officium 9 iecliones habeat, quia in eis licet

Missam de Réquiem legere.

3^ Iq 2^ feria majoris Hebdomadse, ilemque infra Octavam Epiphaniae et Gorporis Ghristí, qusB

du8D Octavas ex declaratione Sacrse Gongregatíonis privilegialse sunl, el juxta quam dici nequil his

diebus Missa defunctorum ; aít (amen P. Márquez Indultum non esse restringendum.

4^ Aliare proprie sumptum est lapís ad sacrifícandum ordinatus et consecratus. Alíud est fixum,

seu immobile, hoc est^ certo loco tanquam basi, afilxum, cujus saltem superior pars debet esse

lapídea. Aliad porlatile, mobile seu vialicum, quod moveri, et ab uno loco in alium transferri potest,

cujus saltem superior pars, seu mensa pariter debet esse lapídea tanta3 capacitaiis ut continere possit,

calicem etpatenam. De hoc secundo altari loquítur indultum.

CIRCA VIGESIMAM PRIMAM FACULTATEM.

Tenendi et legendi, non tamen alus concedéndi, prseterquam, ad tempus tamen, iis Sacer-

dotibus, quos praecipue idóneos atque honestos esse sciat, libros prohibitos, exceptis operibus

Dupuy, Volney, M. Eeghellini, Pigault le Brun, De Potter, Bentham, J. A. Dulaure, Petes

et Courtisanes de la Gréce, Novelle di Casti, et alus operibus de obscoenis et contra Religio-

nem ex professo tractantibus.

Solvuntur dubia, Márquez, lib. 4. n. 5,...

1** Tres classes precipuas librorum probibitorum exhibet Index, l^'omnes libros hsereticorum

hseresim continentes, vel de religione tractantes

;

2^ Omnes libros catholicorum contra fidem vel bonos mores ; 3^ Omnes libros anonymos,

qui pravam doctrinam tradunt.

REGULA INDIGIS PR^ECIPUíE.

1<» Libri omnes ante annum 1515 damnati prohibentur, etiamsí in índice non reperiantur

;

2o Libri omnes haíresiarcharum omnino vetantur etiam non erronei, autde religione non tractantes.

Gaeterí libri hsereticorum non erronei, neo de religione tractantes permitli possunt, modo examinati

et approbati fuerint

;
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3° Sacrae Scripturae et libri conlroversiarum in lingua vernácula legi non possunt, nisi approbati

fuerint a S. Sede, vel editi cura notis desumptis ex Sanctís Patribus vel doclis catholicisque

viris
;

4** Libri de obscoenis ex professo tractantes absoluto prohibentur, quaravis in índice non re-

periantur;

5" Pariter vetantur omnes libri Iraclantes de astrologia, divinatione et sortilegiis;

6 Omnes libri damnali propter falsi dogmalis suspicionem prohibentur sub poena excommunica-

tionis. Cseteri sub peccati mortalis reatu.

CENSURA IN LIBROS PROHIBITOS LATA.

QU^NAM CENSURA PER CONSTITUTIONEM « APOSTOLICE SEDIS » IN LIBROS

PROHIBITOS LATA ?

Sunt verba ipsius Constitutionis : « Omnes et singulos scienter legentes, sine auctoritate Sedís

a ApostoUcae, libros eorumdem apostatarum et heereticorum híeresim propugnantes, necnon libros

a cujusvis auctoris per Apostólicas Litteras nominalim prohibilos, eosdemque libros retinentes,

ce imprimentes et quomodolibei defendentes. »

Quaenam censura lata sit contra imprimentes libros de rebus sacris tractantes absque licentia

Ordinarii ? Lata est contra ipsos Excommunicalio nuUi resérvala : a Excepta (ait Constitutio) anathe-

« matis poena in Decreto sess. IV (Tridentini) De editione et usu sacrorum librorum; cui illos tanlum

« subjacere volumus, qui libros de rebus sacris tractantes sine Ordinarii approbatione imprimunt

(( aut imprimi faciunt. »

Alquehac sunt omnino censurie latSB in legentes, retinentes etc. libros prohibitos. Reliqui omnes libri

in Indicem relati sine gravi culpa legi non poterunt, non tamen lectores ceeterique, ad quos prohibitio

extenditur, in censuras incurrent : Ita Avanzini in Exposit. Constit. Apostolicen Sedisy n. 8.

QUID PER SÓLITAS?

I*» Episcopus potest retiñere ac legere libros hsereticorum vel infidelium de eorum religione

tractantes, ad effectum eos impugnandi, etalios quomodolibet prohibitos, prseter sequentes.

2** Non potest Episcopus retiñere nec legere opera Dupuy, Volney, etc.

3** Ñeque potest alus concederé facultatem tenendi et legendi libros prohibitos.

NONNULLA SOLVUNTUR DUBIA.

r AitLigorius,lib. VII, n. 293, in Expurgatorio Komano prohiben sub excommunicatione,

non tameo reservata (quse per Constitut. Apostolice Seáis ábolita est) omnes scripturas ab

h¿eretici3 compositas, etiam breves, et quamvis hseresim non contineant, doñee examinentur

et approbentur.

2° Non incurrit excommunicationcm, probabiliter saltem, qui audit legentem, nec qui

parum legit ob materia parvitatem : aliquando vero paucse linese sufflcient, si ha^resis occurrat.

S. Ligor. ibid. n. 284. Nec qui ex necessitate legit ad convincendum bsereticum, si non pateat
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recursus ad Superiorem ; nec qui parvo tempere librum retinet v. gr. uno vel altero die,

S. Lig. ibid. n. 295; nec si retineat, doñee opportunitas adsit ad Superiori tradendum
;
secus

si illum diu retineret, licet a legendo omnino abstineret. S. Ligor. ibid.

3o Qui legit folia, ex libro prohibito separata, censuram non incurrit, qiiianon legit librum,

sed libri fragmenta. Nec pariter incurrit probabiliter censuram, qui legit folia quotidiana

hseretica et impia vulgo los Diarios: quia hac folia separatim spectata, libri proprie dici

nequeunt. Ast certo certius est, ephemerides, quarum lectio periculosa est fidei seu moribus,

ipso jure naturali vetitas esse sub gravi.

CIRCA VIGESIMAM SECÜNDAM FACULTATEM.

Prseficiendi Parochiis Regulares, cisque suos deputandi Vicarios in defectu ssecularium, de

consensu tamen suorum Superiorum.

QUID DE JURE COMMUNI ?

10 Ex veterum Canonum lege Regulares Ecclesiarura Parochialium regiminis capaces fuisse

declaravit Innocentius III in sua Decretali : Quod Dei: per hsec verba : Etper antiguos Cañones

etiam monachi possunt ad Ecclésiarum Parochialium régimen in Presbyteros ordinari,

2^* Ex recentiori canónica disciplina ait Benedictus XIV in Const. Cum nuper : certum est

interdictum esse Regularibus Parochialem curam assumere sine dispensatione Apostólica. Qua

de re Rescriptum adestS. Congreg. Concilii relatum a Fagnano in Commentar. ad. cit. caput

Quod Dei iimorem, num. 17, in hsec verba conceptum a Cum fuerit requisitum an Regularis

« possit prsefici curse animarum ab Episcopo sine dispensatione Apostólica ; Sacra Congregatio

« Concilii censuit non posse : nisi accedente dispensatione
; quse non videtur concedenda, nisi

í< instante Episcopo pro necessitate velutilitate Ecclesise. >

QUID PER SÓLITAS ?

P Conceditur Episcopo facultas prseficiendi Parochiis Regulares.

2o ítem conceditur facultas ad Regulares Bpiscopi Vicarios deputandos in defectu ssecula-

rium, pro Ecclesiis parochialibus. Márquez, loe. cit. L 4, n. 128.

3** Non potest Episcopus Regulares prseficere nec deputare absque consensu suorum

Superiorum, ibid.

OBSERVANDA QUOAD PAROECIAS REGULARIUM.

lo Episcopus per Trid. ses. 25, cap. jus habet visitandi Paroecias Regularium, quoad curam anima-

rum et Sacramentorum admínistrationem spectat.

2o Eleclio Parochi Regularis spectat ad ejus Praílatum ; approbatio vero Episcopo compelit, qui

potest eum examinare, antequam Paroecise prgeficiatur.

Ceetera invenios in Bulla Benedicti XIV, Cum nuper^ inserenda in tomo 3o.
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CHICA VIGESIMAM TERTIAM FACÜLTATEM.

« Celebrandi bis in die si aecessitas urgeat, ita tamen ut in prima Missa non sumpserit ab-

« lutionem
; per unam horara ante auroram et aliam post meridiem, sine Ministro et sub dio

« et sub térra, in loco tamen decenti, etiamsi Altare sit fractum vel sine reliquiis sanctorum,

« et prsesentibus hsereticis, schismaticis, infidelibus et exconmmnicatis, si aliter celebrari non

« possit. Caveat vero, ne prsedicta facúltate seu dispensatione celebrandi bis in die aliter,

« quam ex gravissimis causis et rarissime utatur, in quo graviter ipsius conscientia oneratur,

« Quod si hanc eamdem facultatem alteri sacerdoti, juxta potestatem inferius apponendam,

« communicare, aut causas ea utendi alicui, qui a S. ¡Sede hanc facultatem obtinuerit, appro-

« bare visum fuerit, serio ipsius conscientiae injungitur, ut paucis dumtaxat, iisque maturioris

« prudentiae ac zeli et qui absolute necessarii sunt, nec pro quolibet loco ; sed ubi gravis ne-

« cessitas tulerit, et ad breve tempus eamdem communicet, aut respective causas approbet. »

Márquez lib. 4, n° 181.

Quoad hanc Tacultatem varise occurrunt quaestiones pertractandse. 1* An liceat bis in die

celebrare. 2* Qua hora celebrandum. 3* Quo loco. 4* An sine ministro. 5* An Altari fracto vel

sine Reliquiis. 6* An praesentibus hsereticis.

AD l^^. AN LICEAT BIS IN DIE CELEBRARE ?

QUID DE JURE COMMUNI?

1° Ex Bulla Benedicti XIV Declarasti hsec quoad celebrationem duarum Missarum in

eadem die prsescripta sunt. T Non liceat iterare Missam, nisi Parocho duas habenti Paroecias

omnino sejunctas. 2° Cum id accidat, facultas ab Episcopo prius obtinenda. 3*» Si in altera

parochia sacerdos aliquis supersit (dummodo sit paratus celebrare et sit jejunus) non licet

Parocho iterare, non prsetextu doctrinje fidelibus tradendse, vel paupertatis parochi adeleemosy-

nam alteri subministrandam. Vide alia in eadem Bulla : Declarasti.

Nota : Brasiliam Pontificiam scripsit P. Márquez anuo 1742 et Bulla Declarasti expedita fuit auno 1746.

Unde in ejus opere aliqua modifícanda sant, ñeque rem dívinam tam facili negotio itérate faceré licebit.

QUID PER SÓLITAS?

1*» Conceditur Episcopo facultas celebrandi bis in die si necessitas urgeat.

2o Conceditur illi pariter, juxta facultatem sub numero 28 inserendam, potestas delegandi.

3" Caveat tamen, ne hac facúltate aliter quam ex gravissimis causis et rarissime utatur.

4** Serio ipsius conscientige injungitur, ut inter delegandam alteri facultatem hanc, paucis

dumtaxat, iisque maturioris prudentiae ac zeli, et qui absolute necessarii sint, nec pro quolibet

loco ; sed ubi gravis necessitas tulerit etad breve tempus eamdem communicet. Per hsec tamen

verba non restringitur facultas Episcopi ita ut expectandee sint causee graviores, quam illse

quse communiter a DD. admittuntur. Márquez, Ibi 286.

5- Aliquid tamen amplius quam quod jure communi Episcopo competit, per hanc facultatem

concedendum illi est. Ñeque Bulla Dec^arasíi has facultates decennales restrinxit ; unde ad

judicium Episcopi spectat, aliquos designare casus, ubi necessitas urgeat. Prseterea Bulla

Declarasti soli Parocho duas paroecias habenti facultatem concedit bis in die celebrandi; In-

TOM. I, ^^
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dultum vero non restringiturprseciseadparochos, seddesacerdotibus,quamvÍ3 paucis loquitur.

En verba : Serio ipsius conscientiw injungitur, ut paucis dumtaxat, iisque maturioris pruden-

tim ac mlL. Ergo non tantum de Parochis, sed et de aliis serme est

:

AD 2^^. QUA HORA CELEBRANDUM.

QUID DE JURE COMMUNI ?

lo Missa privata, ait Kubrica Missalis, saltem post Matutinum et Laudes quacumque hora

ab aurora usque ad meridiem dici potest.

2** Licet Missam ante auroram inchoare, modo non ante ipsam auroram terminetur : licet

pariter celebrationem ultra meridiem protrahere, modo saltem meridie incipiatur ; ñeque

mathematice sed moraliier tempus aurorse ac meridiei accipiendum. S. Ligor: cum aliis, lib. 6.

n. 341.

3** Licet tempus celebrationis antevertere ; 1° in necessitate, v. gr. viaticum morituro mi-

nistrandi; 2^ ubi mos rationabilis est, v. gr. ut opifices summo mane sacrum audiant ; 3^ ex

privilegio (de quo statim). S. Ligor. ibid. 343.

QUID PER SÓLITAS ?

V Licet Episcopo antevertere celebrationem per unam horam ante auroram, et alian post

meridiem.

2® Hoc privilegium intelligi debet de una hora ante vel post tempus pro aliis non privilegia-

tis assignatum : alioquin parum prodesset. S, Ligor, cum communL
3*» Potest hanc potestatem aliis intra dioecesira suam delegare, ex n. 28.

AD 3^™ QU^STIONEM: quo loco CELEBRANDUM?

QUID DE JURE COMMUNI?

lo Juxta Tridentinum : Non licet celebrare nisi in Ecclesia, eaque consecrata vel saltem

benedicta. Trid. ses. 22. de observ. et vitand. in celebrat. Missse.

2** Episcopus dispensare potest ut extra Ecclesiam in altari portátil! aliquando celebretur

gravi causa interveniente: qualis esse censetur, tempere terrsemotus, in castris pro exercitu,

in portu ne navigantes Missa priventur, in feste solemni, si populum templum non capit

ítem si Ecclesise dirutse sint. Ita S. Ligor. lib. 6, n. 356.

3** In sedibus privatis celebrandi facultas perpetua ab Episcopo concedí non potest ex

recenti Tridentini dispositione. Trid. ibid.

4<* Minime vero vetitum illi est, concederé licentiam per modum actus transeuntis in casu

necessitatis vel objustam causam. Ligor. lib. 6, n. 359. Quodexpresse declarat S. Congregatie

Tridentini Interpres his verbis : Quibus non obstantibus Ordinariiarbitrio permittit Pontifex

necessitate personarum et infirmitatis qualitate pensafa, ut pro infírmorum commoditate

etiam in privato Oratorio vel altari ad hoc de?\jt:a!£ o facultatem celebrandi concedat.
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5o Aliquando Missa, urgente gravi necessitate, celebran potest extra Ecclesiam absque

licentia Episcopi, si ad ipsum recursus non patet : v. gr. si Ecclesia diruta esset, vel continere

non posset multitudinem vel ad ministrandum viaticum morituro sive in castris esset exercitus,

seu multitudo in littore maris in die festo, vel si quis Sacerdos longam peragat peregrinationem

períoca deserta vel infideliuin : ex can. Concedimus SO. D. 1. deCons. apud S. Lig. ibid. n.359.

6° Missa tamen semper in decenti loco et altari portatili sub mortali celebranda est. Ita

S. Ligor. ibid. ñ. 356.

7** Circafacultatem celebrandi in mari variant DD. apud S. Ligor. ibid.- n. 356.

8o Ait S. Ligorius Episcopum bene dispensare posse, dum casus necessitatis est dubius

n. 359, lib. 6o. Itemque in ómnibus casibus Pontifici reservatis, qüando dubitatur an indigeant

dispensatione. 1** quia reservatio est odiosa, et stricte interpretanda et restringenda tantum ad

casus cortos. 2o In tali dubio sat probabiliter potest Episcopus etiam dispensare ex cap. Nuper

29 de sent. excom. Ibid. n. 902.

QUID PER SÓLITAS?

1** Conceditur Episcopo facultas celebrandi et sub dio et sub térra, in loco tamen decenti,

id est in campo aporto vel in catacumbis, cryptís et cavernis montium.

2*» Hsec facultas aliquid ultra jus commune concederé censenda est : secus indulgentia Pon-

tifícis esset delusoria, ünde non requiritur gravis necessitas juxta F. Márquez, sed sufScit

rationabilis causa. Lib. 4, n**. 273, et seqq.

3** Potest alus hanc facultatem delegare, juxta prsedicta.

AD CELEBRANDÜM SINB MINISTRO.

QUID DE JURE COMMUNI ?

1** Sub mortali exigitur Minister ad celebrandum juxta omnes. Non enim sólus^ Presbyter

Missarum solemnia potest sine ministro celebrare ; ex cap. Proposuit 6. de fil. Presb.

2*» Communiter conceditur apud DD. celebratio sine Ministro, urgente necessitate minis-

trandi viaticum; celebrante sibi respondente. S. Lig. lib. 6, n. 391.

3** ídem concedunt plures ut Missam de prsecepto populus audiat. Ita Lugo apud »S. Ligor.

ibid. n. 391.

40 Sub mortali mulieri denegatur ministratio
; possent tamen, prsesertim Moniales, a longe

responderé. Ita sacra Congregatio 27 Aug. 1836.Postulatum fuit: « Potestne sacerdos, ómnibus

€ prius sibi commode dispositis, quse ad sacrificum occurrere possunt, ne mulieres inserviant

c altari, uti ministerio mulieris tantum pro responsis? Sao. Congregatio respondit affirma-

< tive, urgente necessitate.

»

5** Eationabiliter advertit Lugo, apud S. Ligor. n. 391, minorem necessitatem sufficere ad

celebrandum cum Ministro nesciente responderé quam sine Ministro.

6<* Probabiliter dicunt Salmantic. quod celebrans non faciat scrupulum, si Minister

malepronunciet, necfacile corrigat errores, ne turbet seipsum vel circumstantes,vel ordinem

Missse. Ita S. Ligor. ibid.
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QUID PER SÓLITAS ?

1<> Conceditur Episcopo Missam celebrare sine Ministro seu Acolytho, qui sacrificio Missse

inserviat : quo in casu Episcopus sibi responderé debet.

2o Ad id prsestandum non requiritur juxta P. Márquez causa gravis uti ad ministrandum

viaticum vel satisfaciendum prsecepto Missse ; sed sufficit causa cujuscumque considerationis.

Ratio: quia Pontificis indulgentia esset delusoria, si nihil aliud concederet, quam quod jure

communi conceditur. Lib. 4, n. 272.

3** Prseterea potest hanc facultatem alteri delegare.

AD CELEBRANDUM SINE RELIQUIIS VEL ALTARI FRACTO.

QUID DE JURE COMMUNI?

lo Communior sententia tenet Reliquias non esse necessarias ad Aras consecrandas ; sed in

praxi ab altera opinione non recedendum. S. Ligor. lib. 6, n. 369.

2^ Sub mortali exigitur Ara consecrata ad celebrandum.

3^ Sacra Congrfigatio ita declaravit : « Altare portatile tune consecrationem amittit quando

frangitur, vel loco movetur repositorium Reliquiarum : 5 Mart. 1603. ítem die 5 Martii 1623

hoec declaratio expedita fuit : — Celebrari non potest super altare a quo furtim, non amota vel

fracta mensa, subtractse fuerint Reliquise a militibus, nisi altare de novo consecretur. Apud

S. Ligor. ibid.

4** Bxecratur Ara dum frangitur ita ut in nulla ejus integra parte calix cum patena con-

sistere possit. S. Ligor. ibid.

QUID PER SÓLITAS ?

P Conceditur Episcopo celebratio, etiamsi Altare sit fractum. Quod tamen ita intelligi

debet, ut aliquid ultra jus commune ipsi concedatur. Quia tamen Auctores dubitant qusenam

sit enormis fractura, indeque quando Ara execretur, recte P. Márquez ait procedendum ab

Episcopo sine scrupulo etiam in dubio. an fractura sit enormis. Lib. 4, n. 279.

2<* Licet etiam Episcopo celebrare, etiamsi Reliquise non sint in Ara reposítse. Privilegium

stat in eo, quod, quamvis Reliquise non sint necessariae ad consecrationem Arse juxta commu-
niorem sententiam,tamen ex instituto Ecclesise reponi debent.Et in hac legedispensat Pontifex,

non vero dispensat cum Episcopo ut possit celebrare in Altari vel Petra non consecrata.

3** Potest etiam hanc facultatem alus delegare, unde quasi indirecto colligitur facultatem

habere Episcopum ad Aras consecrandas sine Reliquiis necessitate urgente, secus nulla esset

facultas, nam facultas conceditur ad celebrandum sine Reliquiis, non vero ad celebrandum

sine Petra consecrata. Ergo potest Episcopus consecrare Petram absquo tleliquiis, in casu

necessitatis.
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AD CELEBRANDUM PRuESENTIBUS H^RETICIS,

QUID DE JURE COMMUNI?

Non licet Missam celebrare coram excommunicatis vitandis, ex cap. Veniens, de seoí.

Excom.

Quid per Constitutionem ApostoUcce Seáis quoad excommunicationem antea latam ob

communicationem fideliura cnm excommunicatis non toleratis ? En verba ipsius Constitu-

tionis in 2* serie « Excommunicationi latae sententise Komano Pontifici reservatse subjacere

declaramus. . . XVI. Communicantes cum excommunicato nominatim a Papa in crimine crimi-

noso, ei scilicet impendendo auxilium et favorem.— XVII. Clerici scienter et sponte commu-

nicantes in divinis cum porsonis a Komano Pontifico nominatim excommunicatis et ipsos

in officiis recipientes.

»

An reliqui omnes quorum communicatio cum vitandis antea sub minori excommunicatione

inhibita erat (ex Cap. Nuper, de sententia excommunicationis) bodie prsedictam excommu-

nicationem minorem incurrant ? Negativo : nam per Constitutionem Apostolicm Seáis ablata

est excommunicatio minor : manet autem tantum major excommunicatio Pontifici reservata

in omnes, qui in crimine criminoso communicant et in Clericos, qui communicent in divinis

cum excommunicato nominatim a Papa. Ita Avanzini in expos, ejusd, const. n. 28.

QUID PER SÓLITAS ?

lo Conceditur Episcopo Missam celebrare prsesentibus hsereticis, schismaticis, infidelibus

et excommunicatis, si aliter celebrare non possit.

2*> Praesens Indultum intolligi debet de Excommunicatis vitandis; secus nihil concederet

ultra jus commune, per quod nobis licet cum toleratis communicare. Márquez lib. 4, n. 283.

3** Ñeque Missam tenetur Episcopus interrumpere, si adsit vitandus.

4** Ex num. 28 potest Episcopus hanc facultatem alus delegare.

Nota. Verba illa : Quod si hanc eamdem facultatem... usque ad finem, referenda sunt ad facultatem

iterato celebrandi; non vero ad reliquas facúltales in hoc Indulto concessas.

CIRCA VIGESIMAM QUARTAM FACULTATEM.

Deferendi Sanctissimum Sacramentum occulte ad infirmes sine lumine, illudque sine

eodem retinendi pro eisdem infirmis, in loco tamen decenti, si ab Hsereticis, aut Infidelibus

sit periculum sacrilegii.

QUID DE JURE COMMUNI?

P Juxta Rituale Komanum deferri debet Sanctissimum Sacramentum ad privatas segro-

tantium domos manifesté atque honorifice cum omni reverentia et timore, semper lumine

precedente. Quod etiam invenitur in jure prsescriptum cap. Sane de celeb. Miss.

2o Pastor ut Eucharistiam opportune petentibus possit ministrare, tenetur eam asservare

cum lumine in Bcclesia, nec licet alibi. S, Ligor. lib. 6, n. 248.
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3*» Si ob graviter culpabilem negligentiam integro die vel aliquot integris noctibus lumen

non ardeat ante venerabile Sacramentum, peccari mortal iter docent Quint. tom.,4, et Diana,

p. 9. S. Ligor, ibidem,

4° Ad infirmum longe distantem licet Parocho Eucharistiam deferre in equo mansueto,

itaut non sit periculum lapsus. Vide S. Ligor, Ibid. 243.

5o Putant tamen quidam, si stola et superpelliceum haberi non possint, aut si tempestas,

aut iter faciendum, non fore irreverentiam si Sacerdos Eucharistiam in pjxide vel corporali

involutam in sinu suo deferat. 5. Lig. Ibid. n. 241.

6o Id certius videtur licere in locis bsereticis, ubi etiam necessitate, et clam, prseciso

scandalo, poterit porrigere sine stola et superpelliceo. S. Ligor. ibid.

7° Id aliquando etiam in locis Catholicoruin permitti ab Episcopo potest, si aliter via-

ticum segroto deferri non possit sine quopiam incommodo. Vide Gury, de Euch. n. 305.

8<* Juxta Rituale Komanum : Noctu lioc sacramentum deferri non debet, nisi necessitas

urgeat.

QUID PER SÓLITAS ?

10 Conceditur Episcopo facultas deferendi SSmum Sacramentum occulte ad infirmes sine

lumine, si ab Hsereticis aut Infidelibus sit periculum sacrilegii.

2° ítem Sanctissimum retiñere pro eisdem inñrmis sine lumine in loco tamen decenti, si

prsedictum periculum existat.

3° Sub prsedictis adjunctis potest hanc facultatem alteri delegare.

4o In bis Americse partibus hujusmodi periculum non existit : unde vix dabitur casus.

CIRCA VIGESIMAM QUINTAM FACULTATEM.

Induendi vestibus saecularibus, si aliter vel transiré ad loca eorum curse commissa, vel in

eis permanere non poterunt.

QUID DE JURE COMMÜNI ?

1" Clerici omnes in majoribus saltem Ordinibus initiati, ad ferendam tonsuram et vestem

clericalem tenentur ex Trid. sess. 14, cap. 6.

2o Idque sub gravi, nisi adsit justa ratio, vel excuset materiíe levitas seu temporis oxiguitas.

S. Ligor. 1. 6, n. 825. Communiter admittunt DD. esse veniale tantum semel aut iterum

habitum relinquere.

3° Permittitur iter agentibus habitus itinerantium clericorum juxta regionem suam, in

quo decorum et honestas status clericalis eluceant.

4° Ex gravi causa potest habitus clericalis relinqui, v. gr. ob persecutionem vel ob transitum

per loca hsereticorum, infidelium vel impiorum hominum. Gury, de Stat., n. 46.

5» Clerici in sacris non constituti non tenentur sub gravi ad habitum clericalem ferendum,

ex communi sententia, nisi beneficium ecclesiasticum habeant.
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QUID PER SÓLITAS ?

lo Conceditur Episcopo facultas induendi vestibus ssecularibus, si aliter gregem sibi com-

missum pascere non possit. Ita tamen ut aliquid ultra jus commune ipsi concessum intel-

ligatur.

2o Conceditur ipsi facultas alteri delegandi hanc potestatem, sub n. 28.

CIRCA VIGESIMAM SEXTAM FACULTATEM

.

Eecitandi Eosarium vel alias preces, si Breviarium secum deferrenon poterunt, vel Diyiuum

OflScium ob aliquod legitimum impedimentum recitare non valeant.

QUID DE JURE COMMUNI ?

1" Oblígantur sub gravi ad Horas canónicas quotidie recitandas : 1® Clerici omnes in sacris

constituti. 2o Beneficiati omnes qui habent jus in re. 3*" Religiosi omnes utriusque sexus in

Ordine ab Ecclesia approbato et ad cborum destinati.

2o Excusat a recitatione: 1** Impossibilitas. 2" Charítas. 3° Dispensatio. S. Ligor. lib. 4,

n. 154.

3° Papa dispensare potest valide in omni casu etiam sine causa, licite cum causa ; Episcopus

vero nec valide nec licite sine causa dispensat, et tantum cum aliquo in particulari et ad

tempus dispensare potest : 1» quando dubitatur de impotentia morali aut de gravitate detri-

menti metuendi ; 2" quando difficilis est recursus ad Papam ; 3° quando dispensatio petitur ob

causara, quse frequenter v. gr. ob infirmitatem occurrit ;
4o quando petitur dispensatio ad breve

tempus. Ita S. Ligor, ihid,^ n, 159.

4** In dubio, an infirmitas sit causa sufficiens ad excusandum, potest infirmus se commit-

tere : lojudicio medici ex cap. Fraternitatis, de frig.; 2** judicic Superioris, qui in tali dubio

etiam potest dispensare ; 3" potest se remittere judicio probabili viri prudentis ;
4'» Probabiliter

potest etiam stare judicio proprio, si tale judicium ipsemet ferré possit. S. Ligor. ibid.j n. 154.

5° Si infirmus totum officium persolvere non possit, dubitet vero an partem recitare valeat,

probabiliter ad nihil tenetur : Ratio, ne scrupulis angatur, quse quidem anxietas notabile

nocumentum ipsi aflferret. S. Ligor. ihid.^ n, 154.

6o Impeditus a recitando toto Officio, tenetur ad partem, quam potest, ex propositione

damnata Innoc. XI : « Qui non potest recitare Matutinum et Laudes, potest autem reliquas

« horas, ad nihil tenetur ; quia major pars trahit ad se minorem. »

QUID PER SÓLITAS ?

P Potest Episcopus recitare Eosarium vel alias preces, si Breviarium secum deferre

non possit.

2o ídem dicendum, si ob aliquod impedimentum recitare non valeat.

3° Ita intelligendum prsesens Indultum, ut aliquid ultra jus commune concedat ; secus

inutile esset.

4** Prsesertim ad sedandos scrupulos et res dubias dirimendas, hsec facultas Episcopo concedí

videtur. ünde dispensare potest sine uUo scrupulo tam secum, quam cum alus in dubio de
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impedimento, praesertim commutando officium in Eosarium vel alias preces : quse quidem

vocales, et non mentales esse debent.

CIRCA ViaESIMAM SEPTIMAM FACULTATEM.

Dispensandi quando expediré videbitur super esu carnium, ovorum et lacticiniorum tempere

jejuniorum, etiam Quadragesimse.

QUID DE JURE COMMUNI ?

1° Ómnibus fidelibus ratione utentibus prsecépto Ecclesise interdicitur esus carnis singulis

jejunii diebus. Hinc dúplex sub lege jejunii imponitur prseceptum ut testatur Benedictus XIV,

Const. Non amiigimus, nempe ratione abstinentise cibi et ratione abstinentise carnis ; dispen-

satus igitur vel impotens quoad unum, non ideo ab altero excusandus est, uti pueri. 5. Ligor.

lib. 3, n. 1005.

2*» Prohibentur etiam tempore Quadragesimse ova et lacticinia. Constat ex praxi Ecclesise,

ex ejus dispensationibus et ex propositione 32, ab Alexandro VII damnata : « Non est evidens

quod consuetudo non comedendi ova et lacticinia in Quadragesima obliget. » Hinc prseceptum

abstinentise alacticiniis quod initio in jure canónico solis Sacerdotibus et Diaconis commen-

datum fuit (cap. Denique, dist. 4), hodie omnes fideles ratione utentes comprehendit et ligat

;

obligat vero prseceptum in diebus Quadragesimae etiam Dominicis. S. Ligor, ibid., n. 1007.

Vide etiam Declarationem circa lacticinia in Dominicis Quadragesimae, Tratado de Indultos.

Parte 4*.

3** Diebus jejunii dispensati ad carnes non ideo possunt in eadem refectione edere pisces ex

Const. Benedicti XIV Non amUgimus. ünde quoad dispensatos ad carnes et quoad dispen-

satos a jejunio, novum prseceptum observandum, nempe non immiscendi.

4^ Extra dies jejunii datur prseceptum Ecclesiásticum abstinendi a carnibus die veneris

cujuslibet hebdomadse in universo orbe cliristiano. Constat ex Constit. SS. Pontificum, ex

Ritualibus et ex Catechismis : nisi in hanc diem incidat Nativitas Domini.

5° Datur idem prseceptum in diebus Sabbati in plerisque locis et temporibus, nisi legitima

consuetudo alicujus loci aliud praescribat.

QUID PER SÓLITAS ?

lo Conceditur Episcopo facultas dispensandi, quando expediré videbitur, super esu car-

nium, ovorum ac lacticiniorum tempore jejuniorum etiam Quadragesimae : id est in diebus

ómnibus jejunii infra annum occurrentibus.

2° ídem dicendum, ait P. Márquez lib. 4% n. 423, quoad abstinentias die veneris et die

Sabbati prsescriptas infra annum, quamvis jejunium in illis non prsescribatur.

3» ídem affirmandum de Dominicis Quadragesimse. Margues^ ibid.y n^ 424.

QUID JURE INDICO?

Quid per Bullam Pauli III AUitudo Indiis concessum sit quoad jejunium ?

En verba: « Statuimus quod in Vigilia Nativitatis et Kesurrectionis Domini Nostri Jesu

v Christi et ómnibus sextis Feriis Quadragesimse jejunare teneantur. Cseteros vero jeju-

« niorum dies eorum beneplácito, propternovamadfidem eorum conversionem,etipsius gentis
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^ infirmitatem, permiUimtis. » Ita quod jejunium repugnans sanitati vel non bene quadrans
ofiBcio vel exercitio alicujus, non censeatur illi ab Ecclesia prseceptum.

Quid per eamdem Bullam quoad abstinentiam carnis ?

Sunt verba ipsius BuUseí. « Eisque etiam concedimus quod, quadragesimalibus et alus
« prohibitis anni temporibus, lacticiniis, ovis et carnibus tune temporis dumtaxat vesci
« possint, cum c^teris Christianis, ob aliquod sanctum opus óbeundum, similibus cibis
« vesci posse a Sede Apostólica pro tempore fuerit concessum. »

Quid quoad abstinentiam Sabbati concesserit Benedictus XIV in suo Brevi Jam pridem P
Indultum perpetuum pro Eegno Castellse, Legionis et Indiarum concessit.

Quid per Cruciatam in Eegnis Hispaniarum ? Conceditur edere carnes ex consilio utrius-
que medici in diebus abstinentise.

Quid per eamdem Cruciatam quoad Lacticinia ? Permittuntur ad libitum personis
ómnibus ssecularibus, negantur tamen tempore Quadragesimse utrique clero, nempe, tam
sseculari quam regulari.

Quid per Bullam lacticiniorum « Alias felicis >> ab Urbano VIII? Permittebantur
Lacticinia Clero Seculari dumtaxat; negabantur adhuc Clero Kegulari.

Quid per Indultum Quadragesimale modernum? Permittuntur ómnibus, etiamsi ex
Clero Regulari sint, carnes et lacticinia in diebus abstinentise, prseter aliquos dies

exceptos.

Quid quoad consuetudinem Indiarum edendi ova et lacticinia? Vide tractatum « Costum-
bres de América » Part. 4. tract 3.

DE CAUSÍS AD DISPENSANDUM SUPER ESU CARNIUM.

1° Quando causa est evidenter justa, nulla opus est dispensalione.

2** Quando non est certa, consulendi sunt viri docti, ut Professor casuum, Doctores Theologííe,

Confessarius et Medicus. Si aliquis horum dicat causam esse sufficientem, nulla requiritur dispen-

salio. Márquez, ibid., n. 460.

3° Si post consuUationem qusestio dubia maneal, ad Superiorem recurrendum erit, ut dispenset

;

quia tune necessaria est juris relaxatio, circa quam Confessarius, et Medicus potestatera non

habent. Ibid.

4** Superior vel Episcopus, potest dispensare quando expediré videUtur, id est, quoties causa

ralionabilis aut sulliciens videatur.

5<* Quamvis dubia causa videatur, expedit ut Superior dispenset, nec debet esse nimis scru-